adventus rationi suum scopum reservans : « Nec enim venit ut judicet mundum, sed ut salvet eum, » ut ipse ait alicubi<sup>80</sup>. Ideoque mordicus inherens iis quæ sibi conveniunt, et sermonem ad salutem exhortatorium denuo repetens, pergît in iis admonendis. Hic enim potissimum mirari decet cum patientiæ modum, tum vehementissimum erga homines studium. Idcirco Petrus quoque de ipso scribit : « Cum malediceretur non remaledicebat, autem 514 pateretur, non conminabatur : tradebat enim iudicanti se injuste<sup>81</sup>. » Itaque orationem impendam, inquit, non ut apud vos moris est in convitiis ac nihili rebus, sed iudicandi munus in aliud tempus reservans, nunc in ea quæ vobis conducibilia sunt incumbam, nec parcere vobis desinam, licet vecordibus animis immerito me prosequamini. Dicebam ergo vobis paulo ante : « Ego sum lux mundi : qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ<sup>82</sup>. » Quam ob causam vos in iram exarsistis, et me his vocibus petistis : « Tu de teipso testaris, testimonium tuum non est verum<sup>83</sup>. » Quibus ego rursus : « Eisi ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum : quia scio unde veni, et quo vado<sup>84</sup>. » Sed si videor vobis importunus cum hæc apud vos dico, si minus idoneus testis earum quæ mihi secundum naturam insunt dignationum, « At qui me misit verax est, et quæ audiavi ab eo hæc dico in mundo. » Eadem enim loquor, inquit, quæ Pater a quo sum missus, illius verbis consentanea dico, cum me lucem esse natura mea aio. Quæ ergo Deum ac Patrem de me loquentem audiavi, hæc ego loquor in mundo. Quocirca si, ut vultis, mentior, et testimonium meum non est verum, omnino necesse est ut Patrem prius mentitum esse dicatis. At verax est : non mentior itaque, et nisi meis verbis fidem adhibetis, reveremini saltem vocem ejus qui me misit. Ecquid enim de me dixit? « Ecce vir, Oriens nomen ejus<sup>85</sup>. » Et rursus ad suos cultores : « Et orietur vobis qui timetis nomen meum Sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus<sup>86</sup>. » Et ad me quem ignorantes contumeliis afficitis : « Ecce dedi te in testamentum generis, in lumen gentium<sup>87</sup>. » Sed et me lucem esse, vobis ab eo significatum est : « Illuminare, illuminare Jerusalem, venit enim lumen tuum, et gloria Domini super te orta est<sup>88</sup>. » Hæc audiavi de me loquentem Patrem qui me misit : propterea ego me lucem mundi esse profiteor, at vos ob solam carnem me deprimitis, haud recte iudicantes, ac proinde illud identidem objicitis : « Tu de teipso testaris : testimonium tuum non est verum. » Itaque, ut in summam totius propositi sententia contrahatur, manifesto Judæos Deo pugnare ostendit, nec solum repugnare suis ipsius vocibus, sed 515 suffragio et calculo Patris. Hic enim, quia novit Filium

<sup>80</sup> Joan. xii, 14. <sup>81</sup> I Petr. ii, 25. <sup>82</sup> Joan. viii, 12. <sup>83</sup> Ibid. 15. <sup>84</sup> Ibid. 14. <sup>85</sup> Zach. vi, 12.

<sup>86</sup> Malach. iv, 2. <sup>87</sup> Isa. xliix, 6. <sup>88</sup> Isa. lxxviii, 1.

suum ex natura sua lucem esse, ideo Orientem et A  
justitiæ Solem eum appellat; at isti ultimam ex  
incredulitate ac rebellionem perniciem in capita sua  
utrahentes, veritatem reprohant ac repudiant, pro  
bono malum vocantes, unde illos merito Væ ma-  
nebit.

Ἰδιον Ἰῶν, καὶ Ἀνατολὴν, καὶ Ἥλιον δικαιοσύνης διὰ  
ἐαυτῶν ἐπισύροντες κεφαλᾷς ἀποδοκιμάζουσι τὴν  
τοῦτο δικαίως αὐτοῖς ἀκολουθήσει τὸ, Ὁυαί.

VIII, 27. *Non cognoverunt quia Patrem eis dicebat.*

Miratur rursus Judæorum stuporem divinus  
evangelista, ac merito quidem. Quid enim illis in-  
sultius aut dementius esse possit, qui toties audito  
repetitis sermonibus Dei ac Patris nomine, nihil-  
dum tamen de eo cogitant, licet Servator noster  
eorum inculcet auribus, « Qui me misit verax est<sup>59</sup>. »  
Quo igitur prætextu, vel qua de causa  
beatus evangelista Judæos nescivisse dicat Christum  
per hæc Deum Patrem suum significare, necessario  
exponendum est. Quandoquidem enim dixit ad eos  
Servator: « Si me sciretis, forsitan et Patrem meum  
sciretis<sup>60</sup>, » ut in hoc vere locutus inveniatur, eos  
qui ignorent Filium infert quoque ignorare Patrem.  
Filius enim est tanquam janua quædam quæ in  
Patris cognitionem ducit. Ideoque dicebat: « Nemo  
venit ad Patrem, nisi per me<sup>61</sup>. » Tanquam enim  
ab imagine ad exemplar recurrens animus ex eo  
quod observatur ejus speciem informat. Quare nec-  
essario fuit ostendendum Judæos nihil in animo  
concipere de Patre, cum ex cognitione Filii ad  
cum intelligendum quasi manu duci nolent. Quam-  
obrem per hæc luculenter docet evangelista cum  
Christus diceret: « Qui me misit verax est<sup>62</sup>, »  
Judæos non intellexisse de Patre illum loqui.

VIII, 28. *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum.*

Peritissimos medicos imitatus, morbi quo animus  
eorum tenebatur causam aperit, quidve prohibeat  
quominus ad ejus cognitionem ac fidem cito ferantur,  
sapienter detegit. Nam cum ad carnem et ab  
ea tractum genus respicerent, anguste admodum  
de eo sentiebant, cumque velamen illud mentis  
oculis obductum esset, nesciebant ipsum esse  
Deum, licet homo appareret. Ideoque necessario  
illos compellebat his verbis: Cum exaltaveritis  
Filius hominis, tunc cognoscetis quia ego sum; »  
hoc est, cum exilia, abjecta **516** humique repentia  
de me opinari desieritis, cum sublime aliquid sa-  
pere de me inceperitis, cum Deum de Deo genitum,  
tametsi propter vos homo secundum vos factus  
sim, credideritis, tunc manifesto cognoscetis me  
esse lucem mundi: hoc enim vobis aiebam modo.  
Quid enim vetuerit, inquit, quominus is qui semel  
admiserit Deum esse verum, mundi quoque lucem